
Przedmowa

Zdrowie jamy ustnej jest nierozerwalnie związane ze zdrowiem ogólnym, wpływa 
na kondycję całego organizmu, inicjuje lub modyfi kuje przebieg chorób ogólno-
ustrojowych oraz warunkuje istotę jakości życia. Współczesna stomatologia zapewnia 
wielospecjalistyczną profi laktykę, diagnostykę i terapię układu stomatognatycznego.  

Praca kliniczna realizowana na podstawie obowiązujących standardów wymaga 
zaangażowania wysoko wykwalifi kowanego zespołu. Asystentka stomatologiczna 
i higienistka są nieodzownymi członkami tego zespołu. Wysoki poziom ich mery-
torycznego i praktycznego przygotowania do zawodu optymalizuje jakość opieki 
stomatologicznej, warunkuje prawidłowe funkcjonowanie gabinetu, umożliwia ergo-
nomiczne wykonywanie zabiegów i podnosi rangę placówki. 

W toku edukacji asystentka stomatologiczna zdobywa uprawnienia w zakresie 
przygotowania gabinetu i stanowiska pracy lekarza dentysty, asystowania lekarzowi 
podczas wykonywania zabiegów, nadzoru nad sprzętem, narzędziami i lekami sto-
sowanymi w gabinecie, prowadzenia dokumentacji związanej z funkcjonowaniem 
placówki i wykonywania czynności administracyjnych. 

Główny zakres aktywności higienistki stomatologicznej skupia się na edukacji 
prozdrowotnej i profesjonalnej profi laktyce chorób jamy ustnej.  Swoją pracę wyko-
nuje ona we współpracy z lekarzem dentystą lub pod jego nadzorem. 

Celem podręcznika, który właśnie oddajemy w ręce czytelników, jest przekazanie 
szerokiego zakresu wiedzy niezbędnej do profesjonalnego wykonywania zawodu 
higienistki i asystentki stomatologicznej. W opracowaniu uwzględniono m.in.: kwe-
stie bezpieczeństwa i higieny pracy w gabinecie stomatologicznym, aspekty etyczne 
wykonywania zawodu, zagadnienia związane z prowadzeniem dokumentacji medycz-
nej, z organizacją pracy placówki stomatologicznej oraz wiele aktualnych wiadomości 
na temat zapobiegania, etiologii, diagnostyki i leczenia patologii narządu żucia, 
z uwzględnieniem różnych specjalności stomatologicznych. 

Mamy nadzieję, że dzięki nowoczesnemu spojrzeniu na rolę pomocniczego 
personelu stomatologicznego i zaangażowaniu autorów w opracowanie zagadnień 
zawartych w poszczególnych rozdziałach prezentowana pozycja stanie się zarówno 
wsparciem w edukacji przyszłych asystentek i higienistek, jak również umożliwi aktu-
alizację i utrwalenie wiedzy tym, które już pracują w zawodzie. 

Pozwoli to jednocześnie na pełniejsze wykorzystanie potencjału wszystkich człon-
ków zespołu stomatologicznego w walce z chorobami jamy ustnej i ich skutkami.
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